2.1 Tertulliano affrontava nell'Apologetico l'argomento della libertà religiosa e della tolleranza, formulando al riguardo le seguenti osservazioni.

« Videte enim, ne et hoc ad irreligiositatis elogium concurrat, adimere libertatem religionis et interdicare optione divinitatis, ut non liceat mihi colere quem velim sed cogar colere quem nolim. Nemo se ab invito coli volet, ne homo quidem; atque adeo et Aegyptiis permissa est tam vanae superstitionis potestas, avibus et bestiis consecrandis, et capite damnandis qui aliquem huiusmodi deum occiderint ».<sup>5</sup>

L'argomento del capitolo 24 era il seguente: è falsa la contestazione del crimine di irreligiosità nei confronti dei Cristiani. Esso si può riferire invece, data la loro condotta verso i Cristiani, piuttosto ai Romani. Infatti lo Stato<sup>6</sup> deve favorire la religiosità, e cioè che ciascuno adori liberamente una propria divinità; infatti nessuno, neppure un uomo, desidera essere onorato da una persona che vi è costretta; e perciò deve essere lasciato ai Cristiani ed ai pagani di rendere il culto agli dei in cui credono, possibilità che non venne negata neppure agli egizi, adoratori di uccelli e bestie. La irreligiosità o avversione alla religione – questo è il pensiero di Tertulliano – infatti discende dalla coazione con la forza alla adesione ad una religione non scelta liberamente.

---

<sup>4</sup> Circa la applicazione del principio di tolleranza religiosa da parte di Costantino cf. G. Lombardi, *L'Editto di Milano del 313...*, pp. 83ss.

<sup>5</sup> Tert., *apol.* 24 (PL 1, c. 475).

<sup>6</sup> Con l'espressione Stato, utilizzata nel testo evidentemente in senso non tecnico, si fa qui riferimento all'ordinamento pubblicistico dell'Impero romano.

Detto orientamento è meglio precisato, sempre da Tertulliano, nel brano seguente.

« Nos unum Deum colimus, quem omnes naturaliter nostis, ad cuius fulgura et tonitrua contremiscitis, ad cuius beneficia gaudetis. Caeteros et ipsi putatis deos esse, quos nos daemonas scimus. Tamen humani iuris et naturalis potestatis est unicuique quod putaverit colere, nec alii obest aut prodest alterius religio. Sed nec religionis est cogere religionem, quae sponte suscipi debeat, non vi: cum et hostiae ab animo libenti expostulentur, ita etsi nos compuleritis ad sacrificandum, nihil praestabitis diis vestris: ab invitis enim sacrificia non desiderabunt; nisi si contentiosi sunt, contentiosus autem deus non est. Denique qui est verus, omnia sua ex aequo et profanis et suis praestat. Ideoque et iudicium constituit aeternum de gratis et ingratis ». <sup>7</sup>